晋环保〔2020〕74号

泉州市晋江生态环境局关于开展印染行业定型机污染治理设施用电监控管理的通知
局机关各科室、直属各单位：

为进一步改善我市环境质量，创新监管方式，充分发挥污染治理设施作用，提高污染治理设施运行效率，及时掌握企业有动力生产设施及污染治理设施的运行情况。经研究，决定在重点行业逐步推广生产设施及有动力污染治理设施的用电监控管理，印染行业先行试点开展，用科技手段辅助日常监管，实现精准执法。现将有关要求通知如下：
一、安装范围

（1）安装对象：晋江市32家印染行业企业（有定型机生产工艺，详见附件1）

（2）监控点位：定型机生产设施、定型机尾气治理设施

二、时间节点

（1）相关企业应于7月31日前完成用电监控设备的安装，并与晋江生态环境局用电监控系统联网。

（2）相关企业应根据《晋江市固定污染源用电监控建设技术要求（试行）》（详见附件2）于8月15日前组织验收并登记备案。

三、工作要求

（1）企业为用电监控设备的责任主体，负责设备的安装、运行与维护，可委托第三方单位安装、运行与维护用电监控设备。设备的安装与联网必须符合《晋江市固定污染源用电监控建设技术要求（试行）》。未经生态环境部门批准，企业不得擅自拆除、停用用电监控设备。

（2）相关中队应督促相关企业按要求严格落实并按时完成。

（3）信息中心做好用电监控建设的技术指导工作。

附件：1.晋江市印染行业企业名单（有定型机生产工艺）
2.晋江市固定污染源用电监控建设技术要求（试行）
泉州市晋江生态环境局
2020年6月23日
附件1
晋江市印染行业企业名单（有定型机生产工艺）
	序号
	辖属中队
	企业名称

	1
	直属二中队
	福建省晋江市金山印染织造有限公司

	2

	福建省向兴纺织科技有限公司

	3

	福建省晋江市奔达印染有限公司

	4

	晋江市隆盛针织印染有限公司

	5

	佳福（福建）染整有限公司

	6

	福建省晋江市协盛织染有限公司

	7

	福建信泰印染有限公司

	8

	福建晋江富盛织造漂染有限公司

	9

	晋江聚丰针织有限公司

	10

	福建凤竹纺织科技股份有限公司

	11
	陈埭中队
	金丰（晋江）染整有限公司

	12
	安海中队
	福建晋江良兴染织厂有限公司

	13

	联邦印染（泉州）有限公司

	14

	晋江市闽益印染织造有限公司

	15
	东石中队
	晋江连捷纺织印染有限公司

	16

	晋江威立织造实业有限公司

	17

	晋江华峰织造印染实业有限公司

	18
	金井中队
	晋江市大新服装织造有限公司

	19
	龙湖中队
	福建省百凯经编实业有限公司

	20
	英林中队
	晋江市三荣印花织造有限公司

	21

	晋江市维丰织造漂染有限公司

	22
	深沪中队
	福建省联丰盛漂染植绒有限公司

	23

	晋江市天源漂染印花有限公司

	24

	信诚染织（福建）有限公司

	25

	晋江市龙兴隆染织实业有限公司

	26

	晋江市维盛织造漂染有限公司

	27

	通亿（泉州）轻工有限公司

	28

	晋江市万兴隆染织实业有限公司

	29

	晋江市富联漂染印花工业有限公司

	30

	泉州市六源印染织造有限公司

	31

	福建省福田纺织科技有限公司

	32

	浩沙实业（福建）有限公司

附件2
晋江市固定污染源用电监控建设技术要求（试行）
1、范围
本技术要求规定了固定污染源生产设施、污染治理设施用电监控的现场端采集设备要求、用电监控系统要求、信号采集与传输要求及安装实施要求。
2、规范性引用文件
相关内容引用了下列文件中的条款。未注明日期的引用文件，其有效版本适用于本要求。
HJ 212-2017 污染源在线自动监控（监测）系统数据传输标准
GB/T17626 电磁兼容实验和测量技术

GB 4793.1 测量、控制和实验室用电气设备的安全要求第1部分：通用要求

GB/T 6587 电子测量仪器基本安全试验

GB/T 17214 工业过程测量和控制装置的工作条件
GB/T 22239-2019信息安全技术网络安全等级保护基本要求
3、术语和定义
下列术语和定义适用于本技术要求。
3.1用电监控系统
根据企业生产工艺对其产污生产设施、污染治理设施运行的关键电气参数进行监控，反映企业生产、治理设施的实时运行状况，并可对污染治理设施未按规定开启、低效运行进行精准报警，判定企业停限产状态，为精细化监管提供技术手段。
3.2电量信息采集模块
对企业产污生产设施、污染治理设施运行的电气参数（电流、电压、功率等）进行的监控、采集、处理、传输的单元。
3.3智能电量数据集中器
对企业安装的所有电量信息采集模块的电量数据信息进行汇总，利用设备内置的软件系统计算、分析企业生产负荷并判断污染治理设施有无不当运行或低功率运转，并根据《污染源在线自动监控（监测）系统数据传输标准》（HJ 212-2017）将产污生产设施及污染防治设施用电量数据、生产负荷数据、报警信息传输至用电监控系统。
4、现场端采集设备要求
4.1电量信息采集模块
电量信息采集模块使用穿刺或非穿刺传感器进行取电，根据工艺设计，对产污生产设施、污染防治设施运行的关键电气参数（如：电流、电压、功率等）进行监控，在不影响企业的正常生产情况下进行安装、部署，即免停电安装。电量信息采集模块须满足国家法律法规和有关技术标准要求，电路板及接线端子应满足“三防”要求。如有恶劣现场和环境，为了安全要求，尽量选择没有安全隐患的地方安装采集设备。
4.2智能电量数据集中器
智能电量数据集中器应满足以下要求：
（1）组装坚固、零部件无松动；外壳表面无裂纹、变形、污浊、毛刺等现象；表面涂层均匀、无腐蚀、生锈、脱落及磨损现象；按键、开关控制灵活可靠。
（2）能够与电量信息采集模块无线组网，最大传输距离在无障碍的情况下应支持视距3公里，每台智能电量数据集中器至少能采集30个电量信息采集模块的监控数据。
（3）能够采集并存储生产设施、污染治理设施电量监控数据，通过内置分析模型计算企业生产负荷、判定企业污染治理设施是否不正当运行、低功率运行，并向用电监控系统传输分析处理后的数据；能够判别产污、治污设施生产工艺上启停联动关系；结合一企一策，异常情况分析判定报警准确率不低于90%。
（4）数据采集频率可设置；电量信息、报警信息、生产负荷等采集或分析的数据，存储时长不小于1年；与用电监控平台的通讯协议应符合《污染源在线自动监控（监测）系统数据传输标准》（HJ 212-2017）要求；支持GPRS、3G、4G、LoRa、NB-IoT等传输方式,并且能够保证数据采集及传输的稳定、持续及完整，断电或故障情况下历史数据不丢失。
4.3专用密封箱
根据现场安装设备密封处理的情况，定制专业密封，初步设计用采样模块保护罩、互感器防撕毁标签（可加印刷信息）和塑料铅封（可印刷信息），后期根据现场情况调整改变。
5、用电监控系统要求
5.1主要功能
（1）具备企业监控点位信息、生产设施用电数据、污染治理设施用电量数据、报警数据的采集、处理、管理功能。
（2）能通过GIS地图宏观展示监控企业分布情况、运行情况、问题企业情况；系统以不同颜色显示企业正常/报警状态；能够详细浏览企业实时运行情况，包括但不仅限于基础信息、排放情况、污染治理情况、限停情况、通讯情况、用电信息、报警信息、负荷曲线、通讯信息。
（3）支持对一企一策报警规则设置，对企业生产设施运行异常、污染治理设施运行异常、错峰未执行、限产未执行等情况的实时报警，对产生的实时报警，系统提供处置流程；能支持报警数据的分析、查询。
（4）具备重污染天气应急管控功能，包含应急预案制定、过程监管、评估报告全过程。
（5）具备统计分析功能，包括企业生产/污染治理负荷对比分析、用电/排污关联分析、企业生产负荷分析、报警情况汇总、报警处理情况统计、应急预案达标统计、应急报警统计、设备传输情况统计、用电情况统计、企业报警排名统计等。
（6）生态环境部门用户及企业用户可根据不同用户权限在系统进行相应的数据查询、填报、处理。
5.2部署方式
现场端安装电量采集模块并通过低功耗无线网络通信技术（LoRa、NB-IoT）把数据传输到智能电量数据集中器通过4G/5G方式将数据传输至晋江生态环境局用电监控系统。
5.3安全性要求
物理、网络、数据传输及备份等相关安全体系方面，需不低于《信息安全技术网络安全等级保护基本要求》第二级防护要求。
6、信号采集与传输
6.1数据采集获取方式
智能电量数据集中器须采用无线通讯方式，直接从电量信息采集单元上采集数据，数据采集传输频率为5分钟一组，采集数据的成功率应不低于95%。
6.2数据存储
智能电量数据集中器应具备断电保护功能，断电后所存储数据不丢失，可通过磁盘、U盘、存储卡或专用软件导出数据。数据采集传输仪应能存储1年以上历史数据。现场端工况用电数据采集、传输、应用时应保障数据安全。
6.3采集参数选取
现场端数据采集仪采样数据项须涵盖：
（1）各相电流、电压。
（2）非电气量数据。
（3）总有功功率。
6.4数据传输要求
数据传输及监控因子编码应符合《污染物在线监控（监测）系统数据传输标准》（HJ212-2017）要求。
6.5系统时钟计时误差
系统时钟时间控制48小时内误差不超过±0.5%。
7、安装实施要求
7.1布点原则
用电监控点位布设应遵循全面性、精简性、准确性的原则。
（1）全面性：用电监控点位应全面覆盖安装企业排污许可证中列出的主要生产设施及污染治理设施。未申领排污许可证的污染源，可参考环境影响评价报告中相关内容进行布点。
（2）精简性：在准确反映污染源停限产、错峰生产、污染治理实施运行情况的前提下，布设的点位数量力求精简。
（3）准确性：承建单位应根据企业生产及污染治理设施的特点，按照一企一策的原则，科学设置监控点位。监控点位数据应能准确反映被监控设备的用电情况。
7.2勘察要求
在设备安装之前，建设单位需要到企业现场，对企业进行现场勘察，填写《企业用电监控设施现场勘察表》（附表1），并经企业确认。现场勘察点位须与生态环境部信息公开网站公布的企业排污许可证副本所公示的排口及治理工艺一致，现场工艺调整或升级的需与现场情况保持一致。应包含以下点位类型：
（1）生产设施：参与停限产的生产线、主要生产设备必须全面监控，为停限产、错峰生产提供量化评估及精准管控。
（2）产污设施：产生污染的设施监控须全覆盖。
（3）污染治理设施：污染治理设施监控须全覆盖。
（4）其他需要监控的点位。
以上监控内容为用电监控系统应用提供重要数据来源，是数据分析的前提条件，企业和建设单位应认真对待，确保数据真实完整，对于监控不全的建设单位和企业，将严格考核处理。
7.3安装实施要求
在安装调试过程中，应按照《企业用电监控设施现场勘察表》进行设备安装调试，安装调试应避免对企业安全生产和环境造成影响，安装调试人员必须有相关的操作资质（电工证等），满足电力施工相关要求，保障安装工艺，对企业原有的用电线路不造成影响。
（1）现场端设备供电开关通常集成在一个专用机柜（如防爆柜）中，采集设备应准确安装在对应开关位置，无强电源引出，满足防爆柜密闭要求。
（2）现场应为智能电量数据集中器不间断提供可靠的电力负荷，安装在户外的应配备完善规范的接地装置和避雷措施或在避雷保护范围内，安装位置不能位于通讯盲区，确保上下行数据传输稳定，同时应具备防盗和防止人为破坏的设施。
（3）现场安装设备适应环境的能力应符合《工业过程测量和控制装置工作条件》（GB/T 17214.1）的要求，抗振动性能应符合《电子测量仪器通用规范》（GB/T6587）的要求，抗电磁干扰能力应符合《电磁兼容 试验和测量技术 静电放电抗扰度试验》（GB/T 17626.2）、《电磁兼容 试验和测量技术 射频电磁场辐射抗扰度试验》（GB/T 17626.3）、《电磁兼容 试验和测量技术 电快速瞬变脉冲群抗扰度试验》（GB/T 17626.4）、《电磁兼容 试验和测量技术 浪涌（冲击）抗扰度试验》（GB/T 17626.5）的有关要求。
（4）作业管理人员必须具有国家相关部门颁发的电工作业资格证（低压、高压），特种作业操作证；作业人员具备必要的电气知识且按其职务和工作性质熟悉《电业安全工作规程》（发电厂和变电所电气部分、电力线路部分、热力和机械部分）的有关部分，并经培训合格，方能参加工作。
（5）现场安装应严格落实安全生产管理制度，强化安全防范措施，坚持“安全第一，预防为主”的方针，预防安全意外事故的发生，确保现场施工顺利进行。
（6）现场安装不影响企业正常生产，用电监控设备应做到免停电安装，特殊情况除外。
8、验收
8.1组织验收
现场端设备建设安装完后，具备以下条件后，由建设单位提出申请，企业组织验收，验收组成员不少于三人：

（1）建设单位提供的产品已获取的权威部门检测合格证。
（2）现场设备安装完毕，调试运行正常，经现场检查、现场测试系统运行正常，技术指标达到本技术指南相关章节要求。

（3）监控布点全面，现场设备安装位置符合要求。
（4）数据采集、传输及通信协议符合《污染物在线监控（监测）系统数据传输标准》（HJ212-2017）的要求，并提供试运行数据采集和传输自检报告，报告应对数据传输标准的各项内容作出响应。

8.2登记备案
完成验收后，企业应于5个工作日内将《企业用电监控设施现场勘察表》、《企业用电监控设施验收意见》（附表2）等材料报晋江生态环境局备案，并上传至晋江生态环境局用电监控平台。
9、日常维护

9.1日常运维要求
企业应落实主体责任，做好用电监控设备的日常巡检与维护，确保用电监控设备正常运行，数据稳定传输。日常巡检维护主要包括以下几方面：

（1）不定时检查维护设备及附件。
（2）设备经长期使用，元件自然老化导致的设备损坏故障维护。
（3）在运行过程中，由于电压、电流的不稳定，导致的设备损坏故障。
（4）因线路受损导致的信号传输故障。
（5）未采取防雷措施或因其他原因造成的建设质量故障等。

9.2运维响应要求
企业委托运维监控设备的，第三方运维单位应设立7×24小时客服电话，做到及时响应维护需求，重大事件6小时到现场处理。
附表：1.企业用电监控设施现场勘察表
      2.企业用电监控设施验收意见
附表1

企业用电监控设施现场勘察表

	企业名称

	环保联系人

	联系方式

	建设单位

	勘查联系人

	联系方式

	供电
信息
	进线名称

	电压等级
（KV）

	额定容量（KVA）

	备用关系

	备注

	序号
	生产单元
	污染治理单元
	排放口

	生产设施
	主要生产设备
	污染治理
设施名称
	主要治理设备
	名称
	类型
	是否安
装在线

	名称
	功率
	备用关系

	名称
	功率
	备用关系

	填表说明:

1、生产设施、防治设施、排口的名称及编号应与企业申领的《排污许可证（副本）》相一致; 2、生产设施只填写有污染物产生的生产设施，如XX炉（窑）、XX生产线（车间）、综合污水处理站等; 3、主要生产设备是指能直接反应对应生产设施是否正常运行的主要设备; 4、污染治理单元分为废水治理设施和废气治理设施，废水治理设施包括预处理、生化处理、深度处理、中水回用及其他等，废气治理设施包括脱硫、脱销、低氮燃烧除尘、有机废气治理、除臭、火炬及其它设施；5、主要治理设备是指能直接反应对应治理设施正常运行的主要设备；6、备用关系是指依据工程设计要求，同类设备“X备X用”;7、排口类型为废气或废水;8、是否安装在线，填“是”或“否”。

注意事项:

1、生产单元、污染治理单元及排口三者之间必须相互匹配，不得出现错位现象，防止逻辑混乱; 2、有生产设施，且有污染物排放，但尚未建治理设施的，污染治理单元可以不填,但对应排口必须按（排污许可证（副本））如实填写,不得漏填。

附表2
企业用电监控设施验收意见
	验
收
意
见
	    年   月   日，                              组织对
                      负责安装的用电监控设施进行验收。验收组成员包括         、        、        。验收组审查了《企业用电监控设施现场勘察表》、《排污许可证》及相关台账资料，并现场勘查了设备安装、数据传输及相互匹配状况。经讨论形成如下验收意见：
1、（是否符合建设规范）：
2、（是否覆盖所有产污工序及治污工序）：
3、（产污、治污、排污匹配是否符合实际情况）：
4、（是否满足全过程监控要求）：
综上所述，验收小组同意/不同意该用电监控设施通过验收，并提出以下意见：

	验
收
小
组
成
员
	验收单位（企业名称）：（公章）
验收小组成员：（签字）
                                        年    月    日

泉州市晋江生态环境局办公室               2020年6月23日印发

PAGE
- 1 -